赤峰黄金   2020 年半年度报告

38

先后荣获“十二五节能减排先进单位”、“全国践行生态文明优秀企业”、“全国机械冶金

建材工会系统节能减排先进集体”等荣誉称号。吉隆矿业撰山子金矿、瀚丰矿业立山

矿区、东风矿已被纳入全国绿色矿山名录，华泰矿业红花沟矿区一采区、五采区被纳

入内蒙古自治区绿色矿山名单。

报告期内，公司严格遵守相关法律法规，在满足环保法规要求的基础上，确保环

保设施正常运行，各项排尘设施齐全，烟尘排放达到合格标准。进一步加强绿色矿山

建设工作，黄金矿山子公司选矿厂应用了尾碴脱水技术，使污水达到了零排放，并同

当地环保局协定对粉尘、噪声、水质、土壤、锅炉和无组织排放等进行跟踪监测；报

告期内，公司无环境污染事故发生。

2016 年修订的《中华人民共和国环境保护税法》自 2018 年 1 月 1 日起施行，不

符合规定的危险废物每吨征收 1000 元环境保护税。由中国黄金协会组织长春黄金研

究院和中国环境科学研究院共同编制的《黄金行业氰渣污染控制技术规范》（简称“氰

渣技术规范”）也已由环境保护部于 2018 年 3 月发布。子公司吉隆矿业、华泰矿业采

用氰化工艺提金，为达到环保要求，公司对两家子公司的选矿工艺开展了专项研究，

进行脱氰工艺改造。2018 年 10 月投入运行以来，项目运行稳定，各项指标较为正常。

经过专业检测公司对处理后的氰化尾矿进行取样检测，结果与自检基本相同，毒性浸

出液中总氰化物浓度全部低于 4mg/L，达到氰渣技术规范中尾矿库处置的低于 5mg/L

限值要求，其他指标也全部符合规范要求。

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及

其影响

□适用 √不适用

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

赤峰黄金   2020 年半年度报告

39

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1. 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 128,787,878 8.28 108,742,004   108,742,004 237,529,882 14.28

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 128,787,878 8.28 108,742,004   108,742,004 237,529,882 14.28

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 77,272,727 4.97   77,272,727 4.64

其他 51,515,151 3.31 108,742,004   108,742,004 160,257,155 9.63

4、外资持股

二、无限售条件流通股份 1,426,381,496 91.72   1,426,381,496 85.72

赤峰黄金   2020 年半年度报告

40

1、人民币普通股 1,426,381,496 91.72   1,426,381,496 85.72

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

三、股份总数 1,555,169,374 100.00 108,742,004   108,742,004 1,663,911,378 100.00

2. 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2019 年，公司实施发行股份收购瀚丰矿业 100%股权并募集配套资金。2020 年 1 月 23 日，中国结算上海分公司出具《证券变

更登记证明》，公司发行股份募集配套资金的新增股份登记手续办理完毕。本次发行股份 108,742,004 股，发行后总股本为

1,663,911,378 股。

3. 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售

股数

报告期解除限售

股数

报告期增加限售

股数

报告期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

赵美光 74,375,000 0 0 74,375,000 以瀚丰矿业股权认购非公开发 2022-11-12

赤峰黄金   2020 年半年度报告

41

行股份，限售期 36 个月

北京瀚丰中兴管理咨询中心

（有限合伙）

51,515,151 0 0 51,515,151 以瀚丰矿业股权认购非公开发

行股份，限售期 36 个月

2022-11-12

孟庆国 2,897,727 0 0 2,897,727 以瀚丰矿业股权认购非公开发

行股份，限售期 36 个月

2022-11-12

全国社保基金一一八组合 0 0 75,053,304 75,053,304 以现金认购非公开发行股份，

限售期 12 个月

2021-01-22

银华基金—中信证券—银华乐

水二号资产管理计划

0 0 1,492,539 1,492,539 以现金认购非公开发行股份，

限售期 12 个月

2021-01-22

内蒙古金融资产管理有限公司 0 0 21,321,961 21,321,961 以现金认购非公开发行股份，

限售期 12 个月

2021-01-22

玖巴巴（济南）投资合伙企业

（有限合伙）

0 0 10,874,200 10,874,200 以现金认购非公开发行股份，

限售期 12 个月

2021-01-22

合计 128,787,878 0 108,742,004 237,529,882 / /

二、股东情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 77,863

赤峰黄金   2020 年半年度报告

42

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量 比例(%)

持有有限售条件

股份数量

质押或冻结情况

股东性质

股份状态 数量

赵美光 0 506,106,982 30.42 74,375,000 质押 310,520,000 境内自然人

全国社保基金一一八组合 75,053,304 75,053,304 4.51 75,053,304 无 0 未知

香港中央结算有限公司 55,858,975 56,570,239 3.40 0 无 0 未知

北京瀚丰中兴管理咨询中心

（有限合伙）

0 51,515,151 3.10 51,515,151
无

0 其他

谭雄玉 -27,549,908 30,935,142 1.86 0 质押 30,935,142 境内自然人

内蒙古金融资产管理有限公司 21,321,961 21,321,961 1.28 21,321,961 无 0 国有法人

银华乾利股票型养老金产品－

中国工商银行股份有限公司

12,983,600 12,983,600 0.78 0
无

0 未知

周启宝 0 12,500,000 0.75 0 无 0 境内自然人

玖巴巴（济南）投资合伙企业

（有限合伙）

10,874,200 10,874,200 0.65 10,874,200
无

0 其他

赤峰黄金   2020 年半年度报告

43

华夏成长证券投资基金 10,776,640  0.65 0 无 0 未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通股的数量

股份种类及数量

种类 数量

赵美光 431,731,982 人民币普通股 431,731,982

香港中央结算有限公司 56,570,239 人民币普通股 56,570,239

谭雄玉 30,935,142 人民币普通股 30,935,142

银华乾利股票型养老金产品－中国工商银行股份有限公司 12,983,600 人民币普通股 12,983,600

周启宝 12,500,000 人民币普通股 12,500,000

华夏成长证券投资基金 10,776,640 人民币普通股 10,776,640

肖益群 9,823,602 人民币普通股 9,823,602

长安国际信托股份有限公司－长安信托－定增长信汇智集合

资金信托计划
9,388,700 人民币普通股 9,388,700

中国银行股份有限公司－银华优质增长混合型证券投资基金 9,074,594 人民币普通股 9,074,594

法国兴业银行 8,958,418 人民币普通股 8,958,418

上述股东关联关系或一致行动的说明 上述股东中，赵美光、瀚丰中兴为一致行动人，公司未知其他股东是否存在关联关系或一致行动关系。

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 不适用

前十名有限售条件股东持股数量及限售条件